
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 167 
DEL 03.12.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: L.R. 6/2019 “PIEMONTE PER I GIOVANI”. PROGETTO “CASALINO PER I  
                    GIOVANI E I GIOVANI PER IL ‘BASSO NOVARESE’ ”DI CASALINO E  
                    PARTNERS – CUP B74J25001060006. PRESA D’ATTO ESITO CANDIDATURA 
                    E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 03 del mese di DICEMBRE alle ore 18,00, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X 
 

PREZIOSA  GIUSEPPE Assessore 
X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: L.R. 6/2019 “PIEMONTE PER I GIOVANI”. PROG ETTO “CASALINO PER I  
                    GIOVANI E I GIOVANI PER IL ‘BAS SO NOVARESE’ ”DI CASALINO E  
                    PARTNERS – CUP B74J25001060006.  PRESA D’ATTO ESITO CANDIDATURA 
                    E DISPOSIZIONI CONSEGUENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 
- in Piemonte sono in continua crescita i Comuni a rischio desertificazione, in gran parte piccoli o 
piccolissimi dove non vi sono più negozi e/o bar, mancando così ogni ancoraggio della Comunità. 
In molte municipalità poi, non vi sono più spazi dove incontrarsi, passare qualche ora di relax, 
condividere idee e proposte. Una delle prossime sfide, che stanno per diventare urgenti per questi 
paesi, è la creazione di luoghi fisici e di facile riconoscimento da parte delle Comunità, soprattutto 
per i giovani; 
- a Casalino (Comune Capofila del progetto “ Casalino per i giovani e i giovani per il ‘Basso 
Novarese’ ” con altri 7 Comuni che sono in ordine Biandrate, Casalbeltrame, Casalvolone, 
Granozzo con Monticello, Nibbiola, San Pietro Mosezzo e Vinzaglio) sono previsti programmi di 
inclusione sociale dei giovani di età compresa tra 15 e 34 anni, con almeno 80 potenziali giovani 
destinatari, comprendenti azioni che prevedono: 
a - l'accompagnamento per l’inserimento nel tessuto sociale e lavorativo; 
b - progettualità rivolte a sviluppare la partecipazione attiva alla vita dei propri territori; 
c - il coinvolgimento dei giovani nella realizzazione di azioni volte a promuovere corretti stili di vita; 
d - un avvicinamento costante e proficuo al mondo dello sport; 
e - interventi in difesa dell’ambiente naturale; 
- circa le azioni a e b, si prevede la riapertura del Circolo ‘7 Martiri’, struttura storica del luogo, da 
sempre punto di riferimento per i giovani (e non) del territorio, anch’essa chiusa da due anni a 
causa della citata crisi che investe i piccoli centri. Le attività di queste prime due azioni consistono 
nell’ apertura del Circolo e nella promozione delle diverse iniziative (centro di aggregazione, con 
riunioni, momenti di confronto, presentazione libri, esibizioni musicali, organizzazione di giochi di 
una volta, come le carte e le bocce). Si prevede che il soggetto accreditato (Cooperativa), 
incaricato di tali attività per il periodo di riferimento, addebiti al Comune capofila i costi ammissibili 
dal presente Bando. Si prevede il noleggio di spazi esterni coperti (tensostruttura) e per ospitare 
eventi. 
- circa le altre tre azioni (c, d, e) saranno svolte anche presso i Comuni aderenti, con uno o più 
eventi concordati con i Comuni coinvolti, gli Enti del Terzo Settore, i Centri di Aggregazione 
Giovanile e le Consulte Giovani comunali aderenti, nei seguenti ambiti: educazione per 
un'alimentazione sana, la prevenzione del fumo e dell'alcol, la riduzione del tempo passato davanti 
agli schermi e la creazione di un ambiente che supporti l'autostima e il benessere psicofisico, tutti 
obiettivi perseguiti attraverso progetti educativi e di sensibilizzazione, con il coinvolgimento delle 
famiglie e delle Comunità interessate; musicale (con l’esibizione di band giovanili), sportivo 
(replicando i ‘concentramenti’ del progetto SI-SPORT, che ha visto nel precedente Bando delle 
Politiche Giovanili un co-finanziamento regionale della relativa iniziativa del Comune di Casalino e 
partners), oltre a passeggiate e momenti di approfondimento, alla scoperta delle bellezze naturali 
presenti nei singoli paesi (Oasi palustre, Terrazzo di Monticello-Nibbiola, ecc.), sperimentando 
proposte di turismo sostenibile, eventualmente replicabili in altri contesti; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- la Regione Piemonte, Direzione Welfare, nell’ambito dell’iniziativa regionale pluriennale 
“Piemonte per i giovani” ha con DD n. 1503 del 04.11.2025 approvato la graduatoria, tra cui figura 
anche il progetto “ Casalino per i giovani e i giovani per il ‘Basso Novarese’ ”, avente CUP 
B74J25001060006, per un importo di € 80.000,00, di cui € 63.187,40 a carico della Regione 
Piemonte ed € 16.812,60 compartecipati dall’Ente comunale, da avviare sull’annualità 2026 
quando saranno finanziati con le modalità previste dalla DD n. 701 del 26.05.2025; 
- tale progetto è stato pertanto inserito nel redigendo Bilancio di previsione 2026 – 2028, il cui 
schema è stato approvato con DGC n. 165 del 27.11.2025; 



DATO ATTO che l’Ente comunale è pertanto autorizzato ad avviare le attività propedeutiche, tra 
cui: 
- definitiva condivisione del progetto con i diversi soggetti partner; 
- attivazione degli accordi necessari per lo svolgimento delle attività di cui alle azioni a, b, c, d ed e; 
 
RITENUTO d’incaricare la struttura tecnica comunale, al fine di avviare le verifiche necessarie per 
la riapertura del Circolo (ivi compreso l’accordo per l’eventuale adeguamento dei locali, che dovrà 
essere necessariamente realizzato dalla proprietà dell’immobile), per i rapporti con il Soggetto 
Accreditato, incaricato di tali attività per il periodo di riferimento e per l’individuazione dei nuovi 
gestori under 35 della struttura; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della presente proposta 
deliberativa, espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000, dai Responsabili dei Servizi 
interessati; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI PRENDERE ATTO CHE: 
- la Regione Piemonte, Direzione Welfare, nell’ambito dell’iniziativa regionale pluriennale 
“Piemonte per i giovani” ha con DD n. 1503 del 04.11.2025 approvato la graduatoria, tra cui figura 
anche il progetto “ Casalino per i giovani e i giovani per il ‘Basso Novarese’ ”, avente CUP 
B74J25001060006, per un importo di € 80.000,00, di cui € 63.187,40 a carico della Regione 
Piemonte ed € 16.812,60 compartecipati dall’Ente comunale, da avviare sull’annualità 2026 
quando saranno finanziati con le modalità previste dalla DD n. 701 del 26.05.2025. 
- tale progetto è stato pertanto inserito nel redigendo Bilancio di previsione 2026 – 2028, il cui 
schema è stato approvato con DGC n. 165 del 27.11.2025. 
 
DI DARE ATTO che l’Ente comunale è pertanto autorizzato ad avviare le attività propedeutiche, tra 
cui: 
- definitiva condivisione del progetto con i diversi soggetti partner. 
- attivazione degli accordi necessari per lo svolgimento delle attività di cui alle azioni a, b, c, d ed e. 
 
DI INCARICARE la struttura tecnica comunale, al fine di avviare le verifiche necessarie per la 
riapertura del Circolo (ivi compreso l’accordo per l’eventuale adeguamento dei locali, che dovrà 
essere necessariamente realizzato dalla proprietà dell’immobile), per i rapporti con il Soggetto 
Accreditato, incaricato di tali attività per il periodo di riferimento e per l’individuazione dei nuovi 
gestori under 35 della struttura. 
 
DI SUBORDINARE ovviamente gli atti d’impegno economico all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2026 – 2028 e di avvio formale del progetto alla relativa nota autorizzativa regionale. 
 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on-
line, viene trasmessa in elenco al capogruppo consiliare. 
 
DI DICHIARARE successivamente, con separata unanime votazione, resa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000. 
 



COMUNE DI CASALINO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 167 del 03.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ing. Filippo Fossati -  

 

______________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità tecnica 
dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  

- F.to Etienne Balossini - 

 

 

 

 

 

************************************************** 


